
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 62 – de 04 de Abril de 2019 - Publicação em: 04 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 62 – Publicação 04/04/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 62 – de 04 de Abril de 2019 - Publicação em: 04 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 333, DE 27 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no item  4.1 do Edital 

nº 118, de 19/11/2018, publicado no DOU de 20/11/2018, seção 3, pág. 57-60, resolve: 

I. Designar os abaixo relacionados para o exercício das funções indicadas durante a realização do concurso público para 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Escola Técnica de Artes, aberto pelo Edital nº 118/2018. 

ÁREA: 01- FOTOGRAFIA DE MODA 

I. Banca Titular 
 

Membros Instituição 

Washington Monteiro da Anunciação UFAL 

Fernando Augusto Hage Soares UNAMA 

Robson Xavier da Costa UFPB 

II. Banca Adjunta 01 
 

Membros Insitituição 

Luciana Cavalcanti Mendes UNESP 

Sóstenes Carneiro Lopes UFCG 

Alexandre Nepomuceno Targino UNIPÊ 

III. Banca Adjunta 02 
 

Membros Instituição 

Carlos Felipe Urquizar Rojas UNIVILLE 

Gabriela Maroja Jales de Sales UNIPÊ 

Agda Patrícia Pontes de Aquino UNIPÊ 

IV. Examinador Suplente 
 

Membro Instituição 

Leandro Pereira da Costa UFAL 

ÁREA 2: COSTURA E MODELAGEM 

I. Banca Titular 
 

Membros Instituição 

Graziela Ribeiro Baena UNAMA 

Carolina Bassi de Moura UNIRIO 

Ezia do Socorro Neves da Silva UFPA 

II. Banca Adjunta 01 
 

Membros Insitituição 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 62 – de 04 de Abril de 2019 - Publicação em: 04 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Taisa Vieira Sena PUC PR 

Juliana Barbosa UFMG 

Carolina de Paula Diniz UFRB 

III. Examinador Suplente 
 

Membro Instituição 

Araguacy Paixão Almeida Filgueiras UFC 

SUPERVISÃO INSTITUIÇÃO 

Thiago José Andrade Nascimento UFAL 

AUXILIARES DE GRAVAÇÃO INSTITUIÇÃO 

Edilberto Sandes Lima UFAL 

Kleber Dessoles Marques UFAL 

II. Ratificar a divulgação realizada no site do concurso a partir de 18/03/2019 

 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 62 – de 04 de Abril de 2019 - Publicação em: 04 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 422, DE 03 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.009908/2019-48, resolve: 

- Considerando o Parecer Técnico nº 023/2019-SIASS, de 02/04/2019 e o Laudo nº 069/2018 – HU/FARMÁCIA; 

- Conceder o adicional de insalubridade de grau médio à trabalhadora Michelle Cristina Silva de Almeida, ocupante do cargo 

Farmacêutica, Siape n. 3084965, por exercer suas atribuições no Hospital Universitário Professor Alberto Antunes – 

HU/FARMÁCIA, a partir de 03/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 423, DE 04 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.005106/2019-69, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação a THIERRY MOLNAR PRATES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1365608, correspondente ao quinquênio de 01.06.2010 a 30.05.2015, de acordo com o artigo 87, da Lei 

nº 8.112/90, no período de: 

I - 15.03.2019 a 23.04.2019,homologando o período de 15.03.2019 a 03.04.2019; 

II - 06.05.2019 a 26.06.2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR 

 

PORTARIA Nº 403, DE 01 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.008314/2019-10, resolve: 

I – Dispensar, a partir de 20/03/19, THIAGO JACINTO DA SILVA, Tecnólogo/Segurança Pública, matrícula SIAPE nº 3082848, 

da função de Gerente de Segurança Institucional da Superintendência de Infraestrutura/SINFRA, código FG-01. 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 62 – de 04 de Abril de 2019 - Publicação em: 04 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 421, DE 03 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.008660/2019-06, resolve: 

I – Dispensar, a partir de 19/02/2019, MARIA DO SOCORRO MAGALHÃES BARBOSA, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 1120328, da função de Secretária Administrativa da Superintendência de Infraestrutura/SINFRA, código FG-07. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 404, DE 01 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.010318/2019-68, resolve: 

I – Dispensar, a partir de 01/04/2019, RAUL MESSIAS LESSA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2023603, da 

função de Vice-coordenador da Coordenadoria Institucional de Educação à Distância/CIED, código FG-01. 

II – Designar CAMILA KARLA SANTOS DA SILVA VALENTINO, Administrador, matrícula SIAPE nº 1965821, para exercer a 

função supracitada. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

EDITAL 

 

EDITAL DE Nº 28 DE 03 DE ABRIL DE 2019 

 

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, resolve retificar o edital nº 20 de 19/03/2019, publicado no DOU de 22/03/2019, seção 03, p. 73-85, nos 

seguintes termos: 

1) Nos Pontos do Programa para a Prova Didática constante no Anexo II, para a área de estudo “Fenômenos de Transporte e 

Operações Unitárias” (Código 20), onde se lê: 

Estatísticas dos fluidos. Conceito de pressão. Teorema de Stevin. Princípio de Pascal. Medidores de presão; 

Leia-se: 

Estática dos fluidos. Conceito de pressão. Teorema de Stevin. Princípio de Pascal. Medidores de presão; 

2) Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 62 – de 04 de Abril de 2019 - Publicação em: 04 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

Carolina Gonçalves de Abreu Valença 

Pró-Reitora 

 

EXONERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 402, DE 01 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.008631/2019-36, resolve: 

I. Exonerar a pedido, a partir de 20/03/2019, THIAGO JACINTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 3082848, ocupante do cargo de 

Tecnólogo/Segurança Pública, lotado na Superintendência de Infraestrutura, de acordo com o art. 34 da Lei nº 8.112/90. 

II. Declarar vago o referido cargo, código 0986319. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 417, DE 03 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.010646/2019-64, resolve: 

Lotar a servidora ANGELA ROULIM STAINKI, ocupante do cargo de Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1550277, na Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho/PROGEP, a partir de 01/04/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 414, DE 03 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.009576/2019-00, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 62 – de 04 de Abril de 2019 - Publicação em: 04 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Remover, de ofício, o servidor ZEUXIS EMANUEL DE MORAIS COSTA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1476971, do Núcleo Executivo de Processos Seletivos/NEPS/COPEVE para o Departamento de 

Administração de Pessoal/DAP, a partir desta data. 

 

PORTARIA Nº 415, DE 03 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.008658/2019-29, resolve: 

Remover, de ofício, o servidor LUIZ PHILLIPE DE OLIVEIRA GOMES MARTINS, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1019948, do Núcleo Executivo de Processos Seletivos/NEPS/COPEVE para o Departamento 

de Administração de Pessoal/DAP, a partir desta data. 

 

PORTARIA Nº 416, DE 03 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.008658/2019-29, resolve: 

Remover, de ofício, o servidor RODRIGO DE LIMA FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 1941222, do  Departamento de Administração de Pessoal/DAP para o Núcleo Executivo de Processos 

Seletivos/NEPS/COPEVE, a partir desta data. 

 

PORTARIA Nº 419, DE 03 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.010647/2019-17, resolve: 

Remover, a pedido, o servidor CARLOS EUGÊNIO SILVA DA COSTA, ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº 

2035655, do Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho/PROGEP para a Faculdade de Direito/ FDA, a partir 

de 27/03/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 62 – de 04 de Abril de 2019 - Publicação em: 04 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 405, DE 01 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.000693/2019-08, resolve: 

Revogar o item II da Portaria nº 40-PROGEP, de 15/01/19, publicada no Boletim de Pessoal nº 10 de 17/01/19, que tratou da 

remoção de ofício da servidora Thays Santos Silva Braga Gomes, ocupante do cargo de Secretaria Executiva, siape 1730653. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 


